
III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
3838 Resolución de 19 de enero de 2023, de la Universidad de A Coruña, por la 

que se publica el plan de estudios de Graduado o Graduada en Relaciones 
Internacionales (Grado conjunto de las universidades de A Coruña y Vigo).

El grado en Relaciones Internacionales obtuvo la verificación del plan de estudios por 
el Consejo de Universidades, previo informe favorable de la Agencia para la Calidad 
del Sistema Universitario de Galicia, y la autorización de la Comunidad Autónoma de 
Galicia para su implantación. El carácter oficial del título y su inscripción en el Registro 
de Universidades, Centros y Títulos (RUCT), se estableció por Acuerdo del Consejo 
de Ministros de 4 de octubre de 2022, publicado mediante Resolución de la Secretaría 
General de Universidades de 11 de octubre de 2022 en el «Boletín Oficial del Estado» 
(BOE) de 21 de octubre.

Por lo expuesto, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 35.4 de la Ley 
Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en la redacción dada por la Ley 
Orgánica 4/2007, de 12 de abril, resuelvo:

Publicar el plan de estudios conducente a la obtención del título de graduado o 
graduada en Relaciones Internacionales por la Universidad de A Coruña y la Universidad 
de Vigo, que se estructura según consta en el anexo.

A Coruña, 19 de enero de 2023.–El Rector, Julio Ernesto Abalde Alonso.

ANEXO

Plan de estudios conducente a la obtención del título de graduado o graduada 
en Relaciones Internacionales por la Universidad de A Coruña y la Universidad 

de Vigo

Código RUCT: 2504314

Plan de estudios que se inicia en el curso 2022/2023

Estructura de las enseñanzas (Real Decreto 822/2021 de 28 de septiembre, anexo II, 
apartado 4.1).

1. Ámbito de conocimiento al que se adscribe el título: Ciencias sociales, trabajo 
social, relaciones laborales y recursos humanos, sociología, ciencia política y relaciones 
internacionales.

2. Distribución del plan de estudios en créditos ECTS, por tipo de materia:

Tipo de materia Créditos 
ECTS

Formación básica (FB). 60

Obligatorias (OB). 72

Optativas (OP). 96

Prácticas externas (PE). 6

Trabajo fin de grado (TFG). 6

 Total. 240

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Lunes 13 de febrero de 2023 Sec. III.   Pág. 22384

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-3
83

8
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



3. Menciones del título.

El título de graduado o graduada en Relaciones Internacionales se puede obtener sin 
mención o con las menciones que se indican a continuación:

– Mención en Cooperación para el Desarrollo.
– Mención en Gestión de Proyectos y Negocios Internacionales.

4. Contenido del plan de estudios.

4.1 Créditos de formación básica:

Asignatura Créditos ECTS Curso

Historia de las Relaciones Internacionales I. 6 1.º

Sociología de la Globalización. 6 1.º

Economía de la Globalización. 6 1.º

Geografía Política. 6 1.º

Geodemografía. 6 1.º

Teoría de las Relaciones Internacionales. 6 1.º

Ética de la Globalización y Derechos Humanos. 6 1.º

Antropología de los Problemas Globales. 6 1.º

Historia de las Relaciones Internacionales II. 6 2.º

Cooperación Internacional para el Desarrollo. 6 2.º

4.2 Contenido del plan de estudios por asignaturas:

Asignatura Carácter Créditos ECTS Curso

Historia de las Relaciones Internacionales I. FB 6 1.º

Sociología de la Globalización. FB 6 1.º

Economía de la Globalización. FB 6 1.º

Geografía Política. FB 6 1.º

Geodemografía. FB 6 1.º

Teoría de las Relaciones Internacionales. FB 6 1.º

Ética de la Globalización y Derechos Humanos. FB 6 1.º

Antropología de los Problemas Globales. FB 6 1.º

Historia de las Relaciones Internacionales II. FB 6 2.º

Cooperación Internacional para el Desarrollo. FB 6 2.º

Sistemas de Información y Análisis de Datos. OB 6 1.º

Idioma Extranjero I. OB 6 1.º

Comunicación Intercultural. OB 6 2.º

Derecho Internacional Público. OB 6 2.º

Idioma Extranjero II. OB 6 2.º

Organizaciones Internacionales. OB 6 2.º

Diversidad y Género. OB 6 2.º

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Lunes 13 de febrero de 2023 Sec. III.   Pág. 22385

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-3
83

8
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Asignatura Carácter Créditos ECTS Curso

Instituciones y Políticas de la Unión Europea. OB 6 2.º

Comercio Internacional. OB 6 2.º

Resolución de Conflictos Internacionales. OB 6 2.º

Idioma Extranjero III. OB 6 3.º

Idioma Extranjero IV. OB 6 4.º

Gestión de Proyectos de Cooperación I. OP 6 3.º

Ciencia, Tecnología y Sociedad Global. OP 6 3.º

Antropología Aplicada y Mediación Cultural. OP 6 3.º

Movimientos Migratorios y Codesarrollo. OP 6 3.º

Gestión de Proyectos de Cooperación II. OP 6 3.º

Filosofía Política. OP 6 3.º

Historia de la Expansión Europea. OP 6 3.º

Planificación Integral del Desarrollo Local. OP 6 3.º

Tecnologías de Información para el Almacenamiento, Gestión 
y Análisis de Datos. OP 6 3.º

Recursos de Información para la Cooperación Internacional. OP 6 4.º

Bases para el Análisis de la Cultura Global: el Legado 
Grecolatino. OP 6 4.º

Acción Humanitaria Internacional. OP 6 4.º

Ética y Deontología Profesional en la Cooperación 
para el Desarrollo. OP 6 4.º

Salud Global. OP 6 4.º

Cooperación y Arqueología en el Mundo Árabe. OP 6 4.º

Sistemas de Información Geográfica. OP 6 4.º

Antropología Social y Cultural. OP 6 4.º

Historia de las Religiones. OP 6 4.º

Ecología, Desarrollo Sostenible y Sostenibilidad Ambiental. OP 6 4.º

Patrimonio Cultural y Conflictos Internacionales. OP 6 4.º

Nuevas Tecnologías en las Relaciones Internacionales. OP 6 4.º

Política y Diplomacia Humanitaria. OP 6 4.º

Análisis Regional del Subdesarrollo. OP 6 4.º

Nuevas Tecnologías Constructivas en la Cooperación 
para el Desarrollo. OP 6 4.º

Diplomacia y Protocolo Internacional. OP 6 3.º

Fundamentos de Derecho Internacional Privado y Uniforme. OP 6 3.º

Economía Internacional. OP 6 3.º

Extranjería. OP 6 3.º

Práctica del Derecho Internacional Privado. OP 6 3.º

Sistema Financiero y Finanzas Internacionales. OP 6 3.º

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Lunes 13 de febrero de 2023 Sec. III.   Pág. 22386

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-3
83

8
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Asignatura Carácter Créditos ECTS Curso

Fundamentos de la Gestión de Proyectos Internacionales. OP 6 3.º

Política Global Contemporánea y los Nuevos Actores. OP 6 3.º

Seguridad y Relaciones Internacionales. OP 6 3.º

Cooperación Transfronteriza en Asuntos Penales. OP 6 3.º

Relaciones Exteriores de la Unión Europea. OP 6 3.º

Planificación, Control y Evaluación de la Gestión de Proyectos I. OP 6 4.º

Investigación de Mercados Internacionales. OP 6 4.º

Planificación, Control y Evaluación de la Gestión de Proyectos II. OP 6 4.º

Derecho de Internet y del Comercio Electrónico. OP 6 4.º

Negociación Internacional. OP 6 4.º

Políticas Públicas. OP 6 4.º

Análisis Financiero de Proyectos. OP 6 4.º

Marketing Internacional. OP 6 4.º

Derecho Social Internacional. OP 6 4.º

Gestión Internacional de la Empresa Familiar. OP 6 4.º

Derecho Tributario Internacional. OP 6 4.º

Prácticas externas. PE 6 4.º

Trabajo fin de grado. TFG 6 4.º

4.3 Contenido del plan de estudios por curso:

Primer curso

Asignatura Carácter Créditos ECTS

Historia de las Relaciones Internacionales I. FB 6

Sociología de la Globalización. FB 6

Economía de la Globalización. FB 6

Geografía Política. FB 6

Geodemografía. FB 6

Teoría de las Relaciones Internacionales. FB 6

Ética de la Globalización y Derechos Humanos. FB 6

Antropología de los Problemas Globales. FB 6

Sistemas de Información y Análisis de Datos. OB 6

Idioma Extranjero I. OB 6

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Lunes 13 de febrero de 2023 Sec. III.   Pág. 22387

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-3
83

8
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Segundo curso

Asignatura Carácter Créditos ECTS

Historia de las Relaciones Internacionales II FB 6

Cooperación Internacional al Desarrollo FB 6

Comunicación Intercultural OB 6

Derecho Internacional Público OB 6

Idioma Extranjero II OB 6

Organizaciones Internacionales OB 6

Diversidad y Género OB 6

Instituciones y Políticas de la UE OB 6

Comercio Internacional OB 6

Resolución de Conflictos Internacionales OB 6

Tercer curso de la Mención en Cooperación al Desarrollo (Campus de Ferrol)

Asignatura Carácter Créditos ECTS

Idioma extranjero III OB 6

Gestión de Proyectos de Cooperación I OBM 6

Ciencia, Tecnología y Sociedad Global OBM 6

Antropología Aplicada y Mediación Cultural OBM 6

Movimientos Migratorios y Codesarrollo OBM 6

Gestión de Proyectos de Cooperación II OBM 6

Filosofía Política OBM 6

Historia de la Expansión Europea OBM 6

Planificación Integral del Desarrollo Local OBM 6

Tecnologías de Información para el Almacenamiento, Gestión y Análisis 
de Datos OBM 6

Cuarto curso de la Mención en Cooperación al Desarrollo (Campus de Ferrol)

Asignatura Carácter Créditos ECTS

Idioma Extranjero IV OB 6

Recursos de Información para la Cooperación Internacional OBM 6

Optativas OPM 36

Prácticas externas PE 6

Trabajo fin de grado TFG 6

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Lunes 13 de febrero de 2023 Sec. III.   Pág. 22388

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-3
83

8
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Optativas de cuarto curso de la Mención en Cooperación al Desarrollo (Campus de Ferrol)

Asignatura Carácter Créditos ECTS

Bases para el Análisis de la Cultura Global: el Legado Grecolatino. OPM 6

Acción Humanitaria Internacional. OPM 6

Ética y Deontología Profesional en la Cooperación para el Desarrollo. OPM 6

Salud Global. OPM 6

Cooperación y Arqueología en el Mundo Árabe. OPM 6

Sistemas de Información Geográfica. OPM 6

Antropología Social y Cultural. OPM 6

Historia de las Religiones. OPM 6

Ecología, Desarrollo Sostenible y Sostenibilidad Ambiental. OPM 6

Patrimonio Cultural y Conflictos Internacionales. OPM 6

Nuevas Tecnologías en Relaciones Internacionales. OPM 6

Política y Diplomacia Humanitaria. OPM 6

Análisis Regional del Subdesarrollo. OPM 6

Nuevas Tecnologías Constructivas en la Cooperación 
para el Desarrollo. OPM 6

Tercer curso de la Mención en Gestión de Proyectos y Negocios Internacionales 
(Campus de Ourense)

Asignatura Carácter Créditos ECTS

Idioma Extranjero III. OB 6

Diplomacia y Protocolo Internacional. OBM 6

Fundamentos de Derecho Internacional Privado y Uniforme. OBM 6

Economía Internacional. OBM 6

Extranjería. OBM 6

Práctica del Derecho Internacional Privado. OBM 6

Sistema Financiero y Finanzas Internacionales. OBM 6

Fundamentos de la Gestión de Proyectos Internacionales. OBM 6

Optativas. OPM 12

Optativas de tercer curso de la Mención en Gestión de Proyectos y Negocios 
Internacionales (Campus de Ourense)

Asignatura Carácter Créditos ECTS

Política Global Contemporánea y los Nuevos Actores. OPM 6

Seguridad y Relaciones Internacionales. OPM 6

Cooperación Transfronteriza en Asuntos Penales. OPM 6

Relaciones Exteriores de la UE. OPM 6

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Lunes 13 de febrero de 2023 Sec. III.   Pág. 22389

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-3
83

8
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Cuarto curso de la Mención en Gestión de Proyectos y Negocios Internacionales 
(Campus de Ourense)

Asignatura Carácter Créditos ECTS

Idioma Extranjero IV. OB 6

Planificación, Control y Evaluación de la Gestión I. OBM 6

Investigación de Mercados Internacionales. OBM 6

Planificación, Control y Evaluación de la Gestión II. OBM 6

Optativas. OPM 24

Prácticas externas. PE 6

Trabajo fin de grado. TFG 6

Optativas de cuarto curso de la Mención en Gestión de Proyectos 
y Negocios Internacionales (Campus de Ourense)

Asignatura Carácter Créditos ECTS

Derecho de Internet y del Comercio Electrónico. OPM 6

Negociación Internacional. OPM 6

Políticas Públicas. OPM 6

Análisis Financiero de Proyectos. OPM 6

Marketing Internacional. OPM 6

Derecho Social Internacional. OPM 6

Gestión Internacional de la Empresa Familiar. OPM 6

Derecho Tributario Internacional. OPM 6

Los 96 créditos optativos necesarios para reunir las condiciones de terminación del 
título se distribuyen como se indica a continuación:

– Para obtener el título con mención:

Asignaturas optativas que son obligatorias dentro de la mención elegida (OBM): 60 
créditos.

Asignaturas optativas elegibles de la mención elegida (OPM): 36 créditos.

– Para obtener el título sin mención:

Asignaturas optativas de cualquier mención (OBM y OPM): 96 créditos.
La unidad temporal de todas las asignaturas es cuatrimestral y en cada curso existe 

un equilibrio de créditos entre el 1.er y el 2.º cuatrimestre.

5. Condiciones de terminación.

El alumnado deberá superar 240 créditos ECTS, distribuidos como se indica en el 
punto 2, para obtener el título de graduado o graduada en Relaciones Internacionales.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Lunes 13 de febrero de 2023 Sec. III.   Pág. 22390

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-3
83

8
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-02-10T19:32:12+0100




